sumque efficacitatem omnem ducit ab omnipotenti, & a decreto, seu a voluntate Dei, non vero a confusione, & a bono liberis arbitriis usu, & a favoribus circumstantiis, in quibus ea est ipsi concessa. Hac autem propositionis allata significatio nullo modo Catholicae fidei adverteratur. Hac enim opinio nulla iusta fidentis disert. S. Augustini, & S. Thome, nisi in imaginari ordine illo, quem in divinis decretis esse statuit, pro certo habentur. Deum destinar efficas gratias suas certo hominum numero, quos gratuito iuxta benefacitum suum elegit, & quibus gloriatur suam preparavit intituli interiorum, que iuratum gratiarum effectus sunt, inservit & misericordie divinae beneficia.

Si funditus Augustorum vectronum, vestrorumque Theologorum sensus vellent examinare, nullo certe nego nos convincere, Molinan, Lefsum, plueque ne agnos predefinitionem futuram, a meritoru præcione in secunda, & tertia a me exposita significacione dependentem, ideoque labi in Semipelagianorum errorem. Sed questionem, quem nullius usus utilitatis Christianis hominibus est, veritate rectu. Si propositionis, de qua agitur, trias prioris sensus vos improbat, libenti animo pro vobis meum fero frustigatio, ut hunc super articulum ab omni Pelagianis, & Semipelagianis infuscione liberi habemant. Sed si Auforum vestrorumque Theologorum plieque affirmant, & tueantur predefinitionem ad gloriam non esse mere gratianum, samque dependere a præfitione meritorum in aliqua ex primis tribus, quas retuli, significacionibus; non, eos hoc hereticos esse dicam, quia credo, eos non fuimus nec esse in erroribus suis contumaces; sed, eorum doctrinam, quad substantiam, Pelagianam esse, aut Semipelagianam, asseveranter affirmabo. Dicam cum S. Fulgentio (1). *Predefinitiones veritatem*, illius videlicet predefinitiones gratiae, quam S. Paulus edocuit & quam S. Augustinus contra Pelagianos & Semipelagianos defendit, si quis detrahatur cordis creditus recipere, vel oris confessione profere, si ante ultimum diem vita praesentis, impeditas sue contumaciam non abesse, manifestum est eum non pertinere ad corum numerum, qui Dots in Christo ante Mundi confiniamen gratia erunt, & predefinitionem ad regnum.

X. Decima P. Daniellis Vito (2) est, *Theologos* quorum aliqui post mortem, alii vero ante ea *Predictionem* ponunt, posse (3) sibi invicem reconciliari & quod faciliter in reconciliatione hanc ipselit, ut etiam animos reduceret, si eum feligere vellit mediatorum. *Decridicatum proposito f. RR. PP. mei;* non nomine Societatis vestre videte (4), qui Societatis ipsius nomine affirmat, & defendit, Moling doctrinam eius a errore omnino immunem; etiam si contrarium eruditissimus me Salamanca, Loveniansis, Duacensis, & celebratus Congregatio de auxiliis prius judicaverint: hominem videtur, qui aperte scientis medie patrum & gratiae per se efficacis adverfarium se declarat, se offensum pacis auctorem inter Theologos de predificatione anteponere, & post prævia merita quæsiione. Ridiculum est enim hominem, qui vir primis imbutus est Theologicis rudimentis, præfatore, posse inter se scholas omnes conciliare de quæsiione, tanquam animorum ardore in Christi Ecclesia agitata fuit poli Pelagi heresis ortuusque ad presentem diem; & sibi persuadere, posse medium huius negotiorum exitum habere, quam habuerit S. Augustinus, S. Profer, S. Fulgentius & magnus aliorum Patrum, Auforumque Ecclesiasticorum numerus, convenientiores nimirum, & faciliores modis inventiendo disputationis huius finis. *Locus negotiationis* ejus pro signo haberet Lunc Mundum. Sed eni ratione huius negotiationis facilem, felicemque exitum obtinere arbitratur. Diceret (5) Theologorum itorum primis, placata urbanitati vestra decreto illa, quæ *Deus post prævia merita gloriam Santi Iohannis concessit*, dit, predificationis nomes officii causa tribuerat, aut faltem improbadum non vobis videatur, quoniam adverfarii vestri illud illi tribuant: "ecdemque tempore aliis diceret, non enim hoc ipsum decreto illi tribuita, quo Deus ante meritorum præficationem Gratia definit, quæ & efficaces sunt, & operantur salutem eorum, quibus illas destinata. Hac enim inter votum, pactione facta, vere dici poterit, predificationem esse ante prævia merita, eamque eis pariter posse illorum præficationem. Et hinc nulla amplius quæsiione, in vos institueret. Porro vir tanto ingenio predictus, quanto est P. Daniel, qui Thomistis corum versariis conciliare posse gloriatur, faltem, in quo difficitas fit eti, intelligenter debet. Non enim id agit

(1) *S. Fulgent. Lib. de Incarn. & Gratia Christi*, cap. 1 ex. pag. 30. (4) *V. Epist. ad P. Alex.* (5) *VI. Epist. S. August. de Praedest. Sancti*, cap. 15.

(2) *X. Visio P. Danielis.* (3) *W. Epist. ad P. A.*
Epist. ad P. Alex. pag. 30. (6) *Ibid.* (7) *Ibid.* pag. 28.

Digitized by srujanika@gmail.com

Et hoc est S. Prosperi contra Semipelagianos argumentum (1).

Ex cap. 18,

Recole inumerabile vulgus

Retro Senum, & Juvenum, qui caca turpiter nra
Libertate animi, per cultus Daemoniorum,
Per magicas artes, per amorem raptam tendenti,
Per stupra, per cades vitam duxere nefandam :
Et tamen incubentes obitu, jam limite in iplo
Extremi flatus, Miserante, nocte remota,
Cognovere Deum, purgatorique lavaci
Muovere, nulla mali linguis signa prioris,
Exempti Mendo mutarunt tartara Coelo.

Cum autem perficiatur mihi sit, gratitudinem praedificationis ad gloriam de fide esse sequere ac gratitudinem ejusdem ad gratiam in sensu quidem illo, quem mox explicavi; non equidem postquam, RR. PP. mei, duas de te agitur, officii urbanitatis causa aliquod vobis concedere. Nec, quod vobis concedam, quantum ad scientie mediae systema attinet, mihi esse putato: systema enim hoc tantum ab ut supremum Dei, ejusque gratia in hominum corda dominium conferat; qui potius illud funditus evertat, statuendo gratiam a libero arbitrio dependere. Hanc autem tem, si Deo placet, ab examen revocabo, si quantum ad vos Episcopatam scribendi habuero opportunitatem. Interim finem quoque, me cum S. Paulo vobis dicere: (2) *Nor possumus aliiquid adversus veritatem, sed pro veritate.* Summopere enim cuperem, nullam mihi cum Sociis veritis controversiam esse; quod tamquam obtinere non possum; sentio siquidem ad veritatem defendendam me debere eos patios refellere, quam cum *eis* pacem inire, falso, & erronea simulo cum ipsi five in moralibus rebus, five in questionibus de gratia sustinuisse. Insero, dicare cum Santo Augustino, omnis coenatio finitur. Immo vero maneat nobis adversus illos potius pro veritate certamen, quam cum illis in falsitate concordia. (2)

Minor autem probabilitas apparet, quod cum P. Danele, quam cum quoque alio Theologo concordamus pacemque ineamus: homo enim ipsa mala fide notorie est, utpote quod S. Augustini testimoniolum (4) adfertur definitionem illam adulteriarum, quam S. Doctor in suo de Dono Perseverantie Libro dei Praedilectionis (5) dicit: *Et enim Augustinus ait, praedilectionem esse per conscientiam, & preparationem beneficiorum C. Iustificationis, & preparatio beneficiorum Dei quibus certissime liberantur, quicunque liberantur (5).* Preparatio autem beneficiorum Dei non solum gratiam, yenum etiam gloriam comprehendit. Gratiam, inquit Propheta (6) gloriabit dominus. Gratia dei vita eterna (7) ait apostolus, nimis eternam vitam maiorem omnium gratiarum esse affirmat. Et S. Joannes (8) dicit: *De plenitudine ejus omnes accipimus; & gratiam pro gratia.* Gratia autem, quam Deus pro gratia dat, est vita eterna iuxta S. Augustini interpretationem: *Et vita eterna gratia ei pro gratia.*

Sed quoniam P. Daniel nihil in hac S. Augustini definitione inveniebat, quod sua opinioni faveret, S. Doctoris textum improbadum, damnandumque impudentia adulteravit, mutavutque vocabulum *Beneficiorum* in vocabulum *mediorum*, ut per huiusmodi mutationem ostenderet, Praefinitionem in De eis iuxta S. Augustini preparationem *mediorum*, quibus certissime librantur quicunque liberantur. Porro S. Augustinus (9) dicit: *preparatio Beneficiorum*; & P. Daniel cum dicentes adferat: *Preparatio mediorum*; & in tam insigni verborum S. Doctoris adulteratione totum innitire in felix P. Danielis argumentum, quod eis huiusmodi: „Primum Decretum est itorum mediorum efficacius preparatio; ergo iuxta loquendi modum, quo S. Augustinus uitetur, & qui ceteris omnibus opportunitate ad rem explicandam esse videatur, primum decretum est ipsa praefinitione.“
Sic famae incuriositatis, & impudens oportet, quisita S. Augustini textum adulterare autem coram tot eruditis Prelatis, Clero tunc florenti, Universitate tam celebri, & universa Literarum Republica, quin ad judicium, quod de impudentia ranta proferri potest ab hominibus, cogitet. Sed cum contra Summorum Pontificum Constitutiones quis sustinere audet, aquivocatio non usum licet.

posse uti, quinimo & revera iisdem esse usum: & veteres Romanos imitari non recusat, qui suis Ditis crimina eo fine adjudicarunt, ut sic coram exemplo ipsa confirmarentur: cum inquam sustinueris quis audet, Deum ut verborum ambiguitatem, quibus homini beneficio, sinceritate proficit, & ab aliis fallendis alieno ut religio esset; non est certe horret dicere, aut admittere mendacia, dummodo ea fibi, sive opinionibus utilia esse, arbitratur.

Valentia Jesuita S. Augustini texum dum Rome contra P. Lemos Dominicananum coram Summo Pontifice Clemente VIII. & Congregatione de Auxiliis disputavat, auctus est adulterios, verbis S. Doctoris feliciter addendo. Falilitati convictus fuit ab adverario suo coram ipso Summo Pontifice. P. Daniel Lutetiae Parisiorum contra Dominicanos Epifolios illis, quas in vulgo edit, & P. Alexandro dat, disputando adulterie ruder audet definitione Prædestinationis; quam S. Augustinus taliter, ponendo *majorum pro beneficiorum*. Sed si fuz fama parum ipse consulti, interef, R. R. PP. mei, quod vos fama consulebat Societas vestra; id quod præstatibus, si ei prohibueritis, quominus deinceps fuz Epifolos, fuolue Libellos conserbit, & si ut perpetuum seruet silentium, ei mandaveritis: vobis enim est iam perfectum ipsius Epifolias nullo modo esse Societari vestre honificare.

en Societati vestra honificatas.
Tertullianus cuidam Africæ Proconsuli dicebat (10) Parc tibi, si non nobis, parc Carthaginum, si non tibi. Vos etiam aliquid ab hoc non diffimile P. Danieli dicens potestis: Parce Societati, si non vesti. Mea multa profecto interfex, quod a vobis hox fiat; tantum enim mibi de gloria vestra desiderium est, quanta erga vos reverentia.

Admodum RR. Paternitatum Vestrarum

Humillimus, atque studiosissimus famulus.

EPISTOLA PRIMA

CUIDAM DOCTORI SORBONICO DE PROBABILITATE,

Et de erroribus Theologicarum quarundam thesum habitarum a PP. Jesuitis in Collegio Lagdunensi die 26 Augusti an. 1606.

Non ullum mihi dubium fuit, quia questionem facti ad Probabilitatem spectantem, ceteri nullius momenti questionem resipieres. Quotquot sicut folentes ingenio homines, & eruditione exculti, iutimulo etiam & ipsi habent. Re enim ipsa parum refert scire, a quoniam fonte nova hac & tam perniciose opinio emergetur, ad corrumptandam Moralem Ecclesie puritatem. Certum autem est, eam ortum stium a Traditione minime duxisse. Sic parum refert scire, qua ratione opinionem hanc in delictis habeant Iesuita, & scire, utrum isti primi fuerint, & soli, qui eam fin & amplexati, & fecuti. Sufficit, mundum Christianum extitisse per sedecim facula, cum Probabilitas fuerit in Ecclesiam introducta, cetera tuta morum regula, sicut dictum est. *Uisque in hunc dies sine sua doctrina mundus Christianus fuit.* Quatio facti pluri annorum spatio Ecclesiam, quod ad Janfenitium pertinebat, infelicitate turbavit. Opus ne est, ut PP. Jesuita novam in moralibus rebus questionem facti excitent; & interminabiles ferant querimonias? Controversia huiusmodi nullius esse possunt Christiano Orbi utilitatis, nullius quod ad Ecclesiam attinet adiunctionis. Si auctoritate pollerem, mandarebant Iesuita, & Dominicanis, ut de hac facti questione silenter; & primos statim secundis conciliarem, si illi subscriberet non recusarent optimo Moralem, & vivendi rationis principio, quod Joannes Saressiensis S. Thomas Cantuariensis Discipulus, & dein Carnotensis Episcopus, ab hoc sancto Martino diciserat, & in sua ad Robertum de Fervetram Epistola statuerat (ii). Hac autem Epistola Roberto confitum fuum, de quo ab eo rogatus fuerat, dedit de agendi ratione, quando magne occurserunt difficultates, & inibus, quae ad conscientiam spectant, dubia orinuntur. Ait itaque: *Eoce coram Deo, quem hujus verbi in extremo examine rite invoco, tota spiritus literas, & fias, illi tanquam Petri promissa, & debita, respondebo, quod in omni articulo dubitate corso facientium: feliciter, ut primo omnium que-*

(1) *S. Prosper. Poem. de Ing.* p. 2. cap. 18. (2) *Cor. cap. 13.* v. 8. (3) *Lib. 29. contra Faustum cap. 2.*
 (4) *Vide Epiph. Ul. ad P. Alex. 28.* (5) *Lib. de Dono Persever. cap. 14. §. 34.* (6) *Pfd. 38. v. 12.*
 (7) *Ad Rom. cap. 6. n. 23.* (8) *Cap. 1. v. 16.* (9) *Tract. in Joannem.* (10) *Lib. ad Scapul.*
 (11) *Lib. 1. Epiph. 157. inter illas S. Thomas Cantuariensis, quas D. Lupus Augustinianus Lovaniensis Doctor
 vulgo agit.*

ramus, & sequamur, quod super hoc Lex Divina prescripsit. Quae si nibil certi exprimit, recurratur ad Canonem, & exempla Sanctorum. Ubi si nihil certum occurrit, tandem exploretur ingens, & confusa sapientia in timore Cadetopolitanus. Illi seu pauciores, seu plures sint, ceteris praefrantur, qui honeste Dei commode omnibus anteponunt. Nullus enim fiducioris inedit, Legi Dei, quae omnibus est certissima forma vivenda, neglecta. Et qui Patronum vestigia detraheat imitari, ad consortium Regni, quo illi gaudem, intrare non poterit. Nam & Iosephus (1), & Seniores Israhel in fidebre Gabonitiorum patuerunt eisdem, quia, sicut Scripturatis est, sumptis eorum cibarum, os Domini non interrogaverunt. Quid autem significatur per os, nisi verbum Domini, quod famel locutus est? Sponsorem pro Dominicanis me exhibeo, quod hinc regula, utpote que compendio universam ipsorum de Probabilitate doctrinam continet, omnino subseruit. Subscripti & Jesuiti, & nulla erit amplius difficultas de admittendo Parallelo Jesuita inter, & Thomistis in hoc Moralis articulo. Sed Jesuita longe absente videntur, quin tam iustam, tamque aquam conditionem acceptent. Tu de hoc judicabis a quibusdam Thebus publice in eorum Lugdunensi Collegio die 26. Augstii an. 1696. habitis; et enim omnes errorem continent, & ad Episcopos notariales, atque ad S. Sedem deferrit merentur. Fidele interim ad nunc mitto compendium.

Propositio I. Dari non posse peccatum mere philosophicum. Verum est effe possibile, falsum est, ut nonnulli, et crux erroris placuit, eas opinione excusari posse omnia scelerata perdiditum hominum (2).

Episcopi nostri, & S. Sedes judicabant, utrum consequentia hujusmodi naturaliter sequatur, vel ne, a peccati philosophici notione, cui definiti a Jesuitis, quod illud iustum erunt, peccato theologico, & mortali, quod est iuxta eorum doctrinam voluntaria, & libera Divina Legis transgressio; & utrum Summus Pontifex Alexander VIII. damnasset, vel ne, ceu principium scandalosum hujusce erroris, quem ab hac Thesi sequi ipsius Autores negant, inutilem philosophici, & theologici peccati distinctionem. Affirmare, possibile esse peccatum philosophicum, errorum est, sed opinio iuxta Jesuitas: Hoc opinio: qui aliquo, talius est, dicunt, eam posse omnino insigniorum peccatorum crimina excusare; quamvis vero non dicunt, falsum esse illum eam crimen excusare posse; Hoc autem an non est Alexander VIII. a tota Ecclesia receptam Constitutionem voluntarie cludere?

Propositio II. Licit sequi quamecumque opinionem certe probabilem, quando est ea, ut minus probabilitas, quam opposita. Quae sententia stricte veritatem non est, ne laxe statuitur; quoniam contraria sententiam solitari motus discipline non minus occasionem prabere contendo. Neque sententia nostra confirmat illa propositiones in materia probabilitatis a Summis Pontificibus damnata, sed etiam potius confirmat.... opinionem probabilem vocamus eam, que nimirum motu gravi (3).

Episcopi nostri, & Summus Pontifex, utrum hac Thesis eludat, vel ne felicis recordationis Innocentii XI. contra Probabilitatis laxioris doctrinam decrevit, judicabant. Grave illud motivum, quo Jesuita, opinionem minus probabilem nisi volunt, ut licetum sit eam practice sequi, est ne aliud iuxta eorum doctrinam praeter aliquorum Casuifilarum autoritatem, aut rationem, quae ipsi probabilis videtur? Id quod erroribus, & sophismatis ipsius communice profecto potest. Si hac sententia est veritatis vox; peti ergo a Deus potest, ut eam nos edocet; & petendi loco cum Propheta (4), ut nos edocet suam Legem, & Veritatem, petere ab ipso possumus, ut edocet nos Probabilitatem. Ab aliis autem Thebis huius propositionis facile est judicare, utrum hac opinio talis sit, qua ad omnium relaxatissimum maximam dicatur.

Propositio III. Non est evidens evidentia moralis proprie dicta Catholicam Religionem esse veram (5). Appellatur evidens moralis illa, qui oritur ab illis Probabilitatis motivis, ad quae infidelis si suam convertit attentionem, evidenter ad abjurandam falsam suam Religionem, & ad veram Catholicam firmiter amplectendam cogitur. Hoc quidem pacto Jesuite ipsi Cadetopolitanus Collegi evidentiā hanc suis in Thebū die 25. Maij an. 1693. habiti, definiere. P. ve-

ro Honoratus (6), Theologia in Collegio illo Proprius in quadam Thebū die 30. Januarii ejusdem anni publice habita contraria propositionem sustinuerat; & Cadetopolitanus Facultas Jesuita cogit, ut scandalum ab hac Thebū ortum tollerent (7). Ipsius ergo Jesuita, ceu falsam, temerariam, & scandalosam P. Honoratus propositionem damnaverunt; eumque coegerant, ut eam publica retractatione revocaret, & Thebū primi adverfam defendebat. Et quoniam illa retractationem hanc excoigit, & scripsit ratione contraria illi, quae ex Superiorum suorum praescripto uti debebat, fuit ab ipsi Theologia docenda munere privatus. P. Lucas Cadetopolitanus Collegii illis temporibus Rector prudenter rem hanc tractavit; & cenobio illam impedit, quod certa & Facultas notasset, & Illustrissimus Dominus Bajocensis Episcopus scandalosam P. Honoratus propositionem nota non omisisset. An non porro mirans, ut res est, Jesuitas Lugduni, ceu veram propositionem illam tueri, quam quatuor ante annos Cadetopolitanus, ceu falsam, temerariam, & scandalosam, damnaverint? At Jesuita ita fuit, qui doctrinam non suam esse dicunt, quando Doctores, & Episcopi in eam infirmit, eamque propria utentes scientia, & auctoritate impugnant, & censura notare sunt parati; & contraria suam esse affirmant, quando defendere eam posse, quin illam oppositionem patiantur, animo presumunt. Hac autem an non locorum, & temporum, potius quam Evangeliorum doctrina est appellanda, iuxta illud S. Hilarii Fides temporum, non Evangeliorum?